Nota: (1) Por “Contratações” entende-se a realização de operações, incluindo parcelas desembolsadas e a
desembolsar.

 98

viii. Projetos de alto potencial de geração de empregos em setor comercial de
serviços, especialmente os ligados à ampliação da educação e saúde.

Acordado com o MIN o não-atendimento desta demanda em razão da
impossibilidade de identificação imediata desses projetos. Ademais, esta
prioridade não consta da programação do FNE para 2009.

3.5.3. Prioridades Espaciais

i. Projetos inseridos, segundo a metodologia da PNDR, nas microrregiões de baixa
renda e baixo crescimento do PIB e nas microrregiões de média renda e PIB
estagnado;

Conforme a Tabela 66, verifica-se certo equilíbrio entre a quantidade de
projetos financiados para ambas as tipologias (baixa renda e média renda
estagnado8), sendo o desempenho desta última categoria ligeiramente maior. No
entanto, no que respeita ao montante de recursos envolvidos nesses projetos, a
maior soma (75,5%) foi destinada à tipologia média renda estagnado.

Tabela 66 – FNE – Projetos Contratados (¹) na Tipologia PNDR – Primeiro
Semestre de 2009

Valores em R$ mil

Tipologia Nº de
Operações % Valor %

Baixa Renda 53.926 48,5 571.509 24,5

Média Renda Estagnado 57.157 51,5 1.762.172 75,5

Total 111.083 100,0 2.333.681 100,0
Fonte: BNB – Ambiente de Controle de Operações de Crédito.
Nota: (1) Por “Contratações” entende-se a realização de operações, incluindo parcelas
desembolsadas e a desembolsar.

ii. Projetos localizados no semiárido;

Conforme a Tabela 67, o maior volume de contratações, cerca de 53,1%, foi
realizado fora da região semiárida, a despeito da região semiárida contar com
percentual superior de operações (62,2%).

Diante da exigência legal de aplicação de pelo menos 50% dos recursos do
Fundo na região semiárida, merece registro o detalhamento da análise quanto ao
comportamento das aplicações nessas duas regiões, constantes do subitem 3.3.2